
 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

 

от 7 октября 2022 г. № 637 

г. Кызыл 

 

Об утверждении государственной программы  

Республики Тыва «Развитие государственной  

гражданской службы Республики  

Тыва на 2023-2028 годы» 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  

Федеральным законом от 27 июля 2004 г. № 79-ФЗ «О государственной гражданской 

службе Российской Федерации», указами Президента Российской Федерации,       

определяющими основные направления развития государственной гражданской 

службы Российской Федерации, и Законом Республики Тыва от 21 апреля 2006 г.                      

№ 1739 ВХ-I «О вопросах государственной гражданской службы Республики Тыва», 

в целях развития государственной гражданской службы Республики Тыва Правитель-

ство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемую государственную программу Республики Тыва «Раз-

витие государственной гражданской службы Республики Тыва на 2023-2028 годы». 

2. Министерству экономического развития и промышленности Республики 

Тыва и Министерству финансов Республики Тыва при формировании проекта рес-

публиканского бюджета Республики Тыва на очередной финансовый год и плановый 

период включать государственную программу, указанную в пункте 1 настоящего по-

становления, в перечень государственных программ, подлежащих финансовому обес-

печению за счет средств республиканского бюджета Республики Тыва. 



2 

 

3. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 г. 

 

 

 

Глава Республики Тыва                               В. Ховалыг 

 



 

 

Утверждена 

постановлением Правительства 

Республики Тыва 

     от 7 октября 2022 г. № 637 

 

 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОГРАММА  

Республики Тыва «Развитие государственной  

гражданской службы Республики  

Тыва на 2023-2028 годы» 

 
П А С П О Р Т 

государственной программы Республики Тыва 

«Развитие государственной гражданской службы 

Республики Тыва на 2023-2028 годы» 

 
Государственный заказчик 

Программы 

– Администрация Главы Республики Тыва и Аппарат Правитель-

ства Республики Тыва 

 

Ответственные исполнители 

Программы 

– Администрация Главы Республики Тыва и Аппарат Правитель-

ства Республики Тыва, органы исполнительной власти Респуб-

лики Тыва, государственные органы Республики Тыва, органы 

местного самоуправления муниципальных образований Рес-

публики Тыва (по согласованию) 

 

Участники Программы – Администрация Главы Республики Тыва и Аппарат Правитель-

ства Республики Тыва, органы исполнительной власти Респуб-

лики Тыва, государственные органы Республики Тыва, органи-

зации, осуществляющие образовательную деятельность, опре-

деляемые в соответствии с законодательством Российской Фе-

дерации, органы местного самоуправления муниципальных об-

разований Республики Тыва (по согласованию) 

 

Цель Программы – повышение эффективности государственного управления, ос-

нованном на повышении профессионализма и компетентности 

государственных гражданских служащих 

 

Задачи Программы – совершенствование порядка назначения на должности государ-

ственной гражданской службы Республики Тыва (далее – граж-

данская служба), обеспечивающего эффективный кадровый 

подбор; 

совершенствование системы профессионального развития гос-

ударственных гражданских служащих Республики Тыва (далее 

– гражданские служащие) и лиц, включенных в резерв управ-

ленческих кадров Республики Тыва, в том числе посредством 

внедрения информационно-коммуникационных технологий в 

работу кадровых подразделений органов государственной вла-

сти; 

построение эффективной системы мотивации, стимулирования 

на гражданской службе; 



2 

 

повышение результативности деятельности кадровых подраз-

делений аппаратов органов государственной власти 

 

Целевые индикаторы и по-

казатели Программы 

– количество лиц, включенных в резерв управленческих кадров 

Республики Тыва; 

доля вакантных должностей, замещенных из кадрового резерва; 

количество гражданских служащих, получивших дополнитель-

ное профессиональное образование; 

количество лиц, включенных в резерв управленческих кадров 

Республики Тыва, получивших дополнительное профессио-

нальное образование; 

количество организованных и проведенных обучающих семи-

наров, совещаний и иных мероприятий по актуальным вопро-

сам гражданской службы; 

количество лиц, прошедших иные формы профессионального 

развития в рамках обучающих семинаров, «круглых столов», 

стажировок, практикумов и т.д., и получивших информаци-

онно-раздаточные материалы по вопросам государственной 

гражданской службы и противодействии коррупции; 

количество проведенных проверок в органах исполнительной 

власти Республики Тыва по соблюдению законодательства о 

гражданской службе и противодействии коррупции; 

доля выполненных рекомендаций по устранению выявленных 

нарушений по результатам проверок в органах исполнительной 

власти Республики Тыва по соблюдению законодательства о 

гражданской службе и противодействии коррупции нарушений; 

количество лучших государственных гражданских служащих 

Республики Тыва 

 

Этапы и сроки реализации 

Программы 

 

– Программа реализуется в один этап с 2023 по 2028 годы 

Объемы бюджетных ассиг-

нований Программы 

– общий объем финансирования на 2023-2028 годы составит 7200 

тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2023 г. – 1200 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 1200 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 1200 тыс. рублей; 

в 2026 г. – 1200 тыс. рублей; 

в 2027 г. – 1200 тыс. рублей; 

в 2028 г. – 1200 тыс. рублей 

 

Ожидаемые результаты реа-

лизации Программы 

– развитие законодательства Республики Тыва в сфере граждан-

ской службы; 

эффективное использование кадрового резерва; 

повышение результативности профессиональной деятельности 

гражданских служащих; 

усиление мотивации гражданских служащих на повышение ре-

зультативности их профессиональной деятельности и удержа-

ние высококвалифицированных кадров на гражданской службе; 

совершенствование процедур отбора квалифицированных кад-

ров для гражданской службы, в том числе путем формирования 

реестра независимых экспертов; 



3 

 

привлечение на гражданскую службу молодых, перспективных 

специалистов, в том числе путем заключения договоров на обу-

чение с гражданами Российской Федерации с обязательством 

последующего прохождения государственной гражданской 

службы, организации практики студентов в государственных 

органах, организации стажировки; 

сохранение положительной динамики количества гражданских 

служащих и лиц, состоящих в резерве управленческих кадров 

Республики Тыва, ежегодно получающих дополнительное про-

фессиональное образование; 

внедрение современных информационных, кадровых техноло-

гий в систему управления гражданской службой 

 

I. Обоснование проблемы, анализ ее исходного состояния 

 

Государственная гражданская служба, основанная на грамотно сформирован-

ном кадровом составе при постоянном его совершенствовании, профессиональном 

развитии гражданских служащих является основным элементом повышения эффек-

тивности системы государственного управления. 

Потребность в высококвалифицированных кадрах на государственной граж-

данской службе продолжает только расти, поскольку стратегической целью государ-

ственной кадровой политики является создание кадрового потенциала как важней-

шего интеллектуального и профессионального ресурса общества, обеспечивающего 

социально-экономическое развитие страны. 

Повышение эффективности управления гражданской службой возможно 

только при наличии высокопрофессиональных кадров в государственных органах 

республики. От того, насколько эффективно действуют эти органы, во многом зави-

сит доверие населения к власти. 

Настоящая Программа разработана в целях реализации Федерального закона от 

27 июля 2004 г. № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Феде-

рации», указов Президента Российской Федерации, определяющих основные направ-

ления развития государственной гражданской службы Российской Федерации, За-

кона Республики Тыва от 21 апреля 2006 г. № 1739 ВХ-I «О вопросах государствен-

ной гражданской службы Республики Тыва» и направлена на дальнейшее развитие 

гражданской службы. 

Программа является системным продолжением государственных и целевых 

программ Республики Тыва по развитию гражданской службы, действовавших в пе-

риод с 2011 по 2022 годы. 

В вышеуказанный период сформированы правовые основы, организационные и 

экономические принципы функционирования гражданской службы Республики 

Тыва. Реализован комплекс мероприятий, направленных на внедрение мер противо-

действия коррупции на гражданской службе Республики Тыва, обеспечено дополни-

тельным профессиональным образованием (профессиональная переподготовка и по-

вышение квалификации) 1597 гражданских служащих и лиц, включенных в резерв 

управленческих кадров Республики Тыва, в целях создания эффективной системы по 

формированию кадрового потенциала и снижения напряженности на рынке труда в 



4 

 

Администрации Главы Республики Тыва и Аппарате Правительства Республики 

Тыва, органах исполнительной власти Республики Тыва организованы стажировки 

молодых квалифицированных специалистов, успешно прошедших предварительный 

отбор. 

Внедрена и используется государственная информационная система Респуб-

лики Тыва «Единая автоматизированная система управления кадрами государствен-

ной гражданской службы Республики Тыва». Активно ведется работа по размещению 

информации о вакантных должностях гражданской службы Республики Тыва, о про-

ведении конкурсов на замещение вакантных должностей и по формированию кадро-

вого резерва в федеральной государственной информационной системе «Единая ин-

формационная система управления кадровым составом государственной граждан-

ской службы Российской Федерации». 

В целях совершенствования системы материальной и нематериальной мотива-

ции профессиональной служебной деятельности гражданских служащих в 2019 году 

на законодательном уровне урегулирован вопрос об обязательном государственном 

страховании государственных гражданских служащих Республики Тыва от несчаст-

ных случаев (смерть, получение травм и т.д.) в период исполнения должностных обя-

занностей, одного из установленных федеральным и республиканским законодатель-

ством государственных гарантий гражданских служащих. Так, Законом Республики 

Тыва от 3 декабря 2019 г. № 547-ЗРТ «Об обязательном государственном страховании 

государственных гражданских служащих Республики Тыва» установлены случаи, по-

рядок и размеры выплат по обязательному государственному страхованию граждан-

ских служащих при наступлении страховых случаев в период осуществления профес-

сиональной служебной деятельности. Фактическая реализация принятого закона 

начата с 2020 года. 

В настоящее время развитию гражданской службы присущи следующие про-

блемы: 

- текучесть кадров; 

- недостаточный уровень проводимых органами исполнительной власти Рес-

публики Тыва проверок достоверности представляемых гражданином сведений при 

поступлении на гражданскую службу; 

- недостаточный уровень эффективности использования кадрового резерва как 

основного источника обновления и пополнения кадрового состава гражданской 

службы; 

- необходимость повышения уровня профессиональной компетентности кадро-

вого состава гражданской службы; 

- недостаточный уровень мотивации гражданских служащих к повышению эф-

фективности своей профессиональной служебной деятельности; 

- несовершенство механизмов оценки профессиональной служебной деятельно-

сти гражданских служащих; 

- недостаточная степень внедрения современных информационных технологий, 

в том числе в рамках проведения мероприятий по профессиональному развитию 

гражданских служащих. 

Проблема дефицита кадров в республике отчасти решается за счет организации 

конкурсов по формированию кадровых резервов, прохождения стажировок в органах 



5 

 

исполнительной власти Республики Тыва и последующего трудоустройства проявив-

ших себя стажеров. Вместе с тем, возрастающая нагрузка на сотрудников, сопряжен-

ная с появлением дополнительных полномочий, многочисленными организацион-

ными и структурными изменениями, отсутствием мотивации, не решает проблему те-

кучести кадров. 

Все вышеуказанные проблемы тесно связаны между собой и не могут быть 

устранены по отдельности, их решение возможно путем реализации единой кадровой 

политики в Республике Тыва. 

В целях повышения эффективности работы большое значение имеет целена-

правленное и системное дополнительное профессиональное образование граждан-

ских служащих. Современные вызовы требуют внедрения новых форм профессио-

нального развития, широкого применения стажировок и обмена опытом в той или 

иной сфере. Получение дополнительного профессионального образования, постоян-

ное обновление и расширение знаний и навыков получает еще большую актуаль-

ность. 

Решение выявленных проблем целесообразно продолжить программными ме-

тодами, так как концентрация ресурсов, выделяемых из республиканского бюджета 

Республики Тыва, позволит обеспечить выполнение задач, поставленных перед граж-

данской службой. 

Поскольку выполнение мероприятий по организации дополнительного профес-

сионального образования гражданских служащих является одним из важнейших ас-

пектов развития государственной гражданской службы, их реализация будет целесо-

образна в рамках программных мероприятий. 

С учетом изложенного становятся очевидными значимость и необходимость 

принятия Программы, важность реализации мероприятий по развитию гражданской 

службы. 

 

II. Цель, задачи и сроки реализации Программы 

 

Цель Программы – повышение эффективности государственного управления, 

основанном на повышении профессионализма и компетентности государственных 

гражданских служащих 

Задачи Программы: 

- совершенствование порядка назначения на должности гражданской службы, 

обеспечивающего эффективный кадровый подбор; 

- совершенствование системы профессионального развития гражданских слу-

жащих и лиц, включенных в резерв управленческих кадров Республики Тыва, в том 

числе посредством внедрения информационно-коммуникационных технологий в ра-

боту кадровых подразделений органов государственной власти; 

- построение эффективной системы мотивации, стимулирования на граждан-

ской службе; 

- повышение результативности деятельности кадровых подразделений аппара-

тов органов государственной власти. 

Перечень целевых индикаторов и показателей Программы представлен в при-

ложении № 1 к настоящей Программе. 



6 

 

Общий срок реализации Программы рассчитан на период с 2023 по 2028 годы 

(в один этап). 

 

III. Система (перечень) программных мероприятий 

 

Перечень основных мероприятий Программы приведен в приложении № 2 к 

настоящей Программе по следующим направлениям: 

- совершенствование порядка назначения на должности гражданской службы, 

обеспечивающего эффективный кадровый подбор; 

- совершенствование системы профессионального развития гражданских слу-

жащих и лиц, включенных в резерв управленческих кадров Республики Тыва, в том 

числе посредством внедрения информационно-коммуникационных технологий в ра-

боту кадровых подразделений органов государственной власти; 

- построение эффективной системы мотивации, стимулирования на граждан-

ской службе; 

- повышение результативности деятельности кадровых подразделений аппара-

тов органов государственной власти. 

 

IV. Объем финансовых и материальных затрат 

 

Источниками финансирования мероприятий Программы являются средства 

республиканского бюджета Республики Тыва. 

Общий объем финансирования на 2023-2028 годы составит 7200 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

в 2023 г. – 1200 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 1200 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 1200 тыс. рублей; 

в 2026 г. – 1200 тыс. рублей; 

в 2027 г. – 1200 тыс. рублей; 

в 2028 г. – 1200 тыс. рублей. 

Объем финансирования Программы носит прогнозный характер и подлежит 

ежегодной корректировке исходя из возможностей республиканского бюджета Рес-

публики Тыва. 

 

V. Трудовые ресурсы 

 

Для достижения поставленных целей и решения задач Программы необходимы 

трудовые ресурсы. 

На реализацию мероприятий Программы будут привлекаться гражданские слу-

жащие, лица, включенные в резерв управленческих кадров Республики Тыва, пред-

ставители организаций, осуществляющих образовательную деятельность, и иных ор-

ганизаций. 

 

 

 



7 

 

VI. Механизм реализации Программы 

 

Реализация Программы осуществляется ответственным исполнителем и соис-

полнителями Программы в соответствии с планом реализации Программы, содержа-

щим перечень мероприятий по реализации плана основных мероприятий Программы, 

согласно приложению № 3 к настоящей Программе. 

В Программу могут вноситься изменения в порядке, установленном Правитель-

ством Республики Тыва. 

Контроль за выполнением мероприятий Программы осуществляется государ-

ственным заказчиком Программы. 

Государственный заказчик Программы: 

- направляет в Министерство экономического развития и промышленности Рес-

публики Тыва информацию и отчет о ходе реализации Программы в установленном 

Правительством Республики Тыва порядке; 

- обеспечивает размещение доклада о ходе реализации Программы в отчетном 

году на официальном сайте Республики Тыва в информационно-телекоммуни-каци-

онной сети «Интернет». 

 

VII. Оценка социально-экономической эффективности 

от реализации программных мероприятий 
 

Основными результатами реализации Программы предусматриваются: 

- развитие законодательства Республики Тыва в сфере гражданской службы; 

- эффективное использование кадрового резерва; 

- повышение результативности профессиональной деятельности гражданских 

служащих; 

- усиление мотивации гражданских служащих на повышение результативности 

их профессиональной деятельности и удержание высококвалифицированных кадров 

на гражданской службе; 

- совершенствование процедур отбора квалифицированных кадров для граж-

данской службы, в том числе путем формирования реестра независимых экспертов; 

- привлечение на гражданскую службу молодых, перспективных специалистов, 

в том числе путем заключения договоров на обучение с гражданами Российской Фе-

дерации с обязательством последующего прохождения государственной гражданской 

службы, организации практики студентов в государственных органах, организации 

стажировки; 

- сохранение положительной динамики количества гражданских служащих и 

лиц, состоящих в резерве управленческих кадров Республики Тыва, ежегодно полу-

чающих дополнительное профессиональное образование; 

- внедрение современных информационных, кадровых технологий в систему 

управления гражданской службой. 

Каких-либо экологических последствий реализация Программы не повлечет. 

Методика оценки эффективности Программы приведена в приложении № 4 к 

Программе. 

_______________



 

 

Приложение № 1 

к государственной программе 

Республики Тыва «Развитие 

государственной гражданской  

службы Республики Тыва  

на 2023-2028 годы» 

 

 

П Е Р Е Ч Е Н Ь 

целевых индикаторов и показателей  

государственной программы Республики 

 Тыва «Развитие государственной гражданской  

службы Республики Тыва на 2023-2028 годы» 

 
Наименование показателя  

(индикатора) 

Единица 

измерения 

Значение показателя 

2023 г. 

план 

2024 г. 

план 

2025 г. 

план 

2026 г. 

план 

2027 г. 

план 

2028 г. 

план 

1. Количество лиц, включенных в 

резерв управленческих кадров 

Республики Тыва 

человек 5 5 6 6 7 7 

2. Доля вакантных должностей, 

замещенных из кадрового резерва 

процентов 10 10 15 15 15 15 

3. Количество гражданских слу-

жащих, получивших дополнитель-

ное профессиональное образова-

ние 

человек 120 120 120 120 120 120 

4. Количество лиц, включенных в 

резерв управленческих кадров 

Республики Тыва, получивших 

дополнительное профессиональ-

ное образование 

человек 10 10 10 10 10 10 

5. Количество организованных и 

проведенных обучающих семина-

ров, совещаний и иных мероприя-

тий по актуальным вопросам 

гражданской службы 

единиц 4 4 4 4 4 4 

6. Количество лиц, прошедших 

иные формы профессионального 

развития в рамках обучающих се-

минаров, «круглых столов», ста-

жировок, практикумов и т.д. и по-

лучивших информационно-разда-

точные материалы по вопросам 

государственной гражданской 

службы и противодействия кор-

рупции 

единиц 200 200 200 200 200 200 

7. Количество проведенных про-

верок в органах исполнительной 

власти Республики Тыва по со-

блюдению законодательства о 

единиц 5 5 5 5 5 5 



2 

 

Наименование показателя  

(индикатора) 

Единица 

измерения 

Значение показателя 

2023 г. 

план 

2024 г. 

план 

2025 г. 

план 

2026 г. 

план 

2027 г. 

план 

2028 г. 

план 

гражданской службе и противо-

действии коррупции 

8. Доля выполненных рекоменда-

ций по устранению выявленных 

по результатам проверок в орга-

нах исполнительной власти Рес-

публики Тыва по соблюдению за-

конодательства о гражданской 

службе и противодействии кор-

рупции нарушений 

процентов 100 100 100 100 100 100 

9. Количество лучших государ-

ственных гражданских служащих 

Республики Тыва 

человек 3 3 3 3 3 3 

 
 
 



 

 

Приложение № 2 

к государственной программе 

Республики Тыва «Развитие 

государственной гражданской службы 

Республики Тыва на 2023-2028 годы» 

 

 

П Е Р Е Ч Е Н Ь 

основных мероприятий государственной  

программы Республики Тыва «Развитие  

государственной гражданской службы 

Республики Тыва на 2023-2028 годы» 

 
 

Наименование  

мероприятия 

Источ-

ники фи-

нансиро-

вания 

Объем 

финан-

сирова-

ния, 

всего, 

тыс. 

рублей 

В том числе по годам: Сроки 

исполне-

ния 

Ответственные за 

исполнение 

Результаты реализации 

мероприятия  

(достижение плановых 

показателей) 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Совершенствование 

порядка назначения 

на должности госу-

дарственной граждан-

ской службы, обеспе-

чивающего эффектив-

ный кадровый подбор 

итого - - - - - - - 2023-

2028 гг. 

Администрация 

Главы Республики 

Тыва и Аппарат 

Правительства Рес-

публики Тыва, ор-

ганы исполнитель-

ной власти Респуб-

лики Тыва, государ-

ственные органы 

Республики Тыва 

развитие законодатель-

ства Республики Тыва 

в сфере гражданской 

службы; 

эффективное исполь-

зование кадрового ре-

зерва; 

совершенствование 

процедур отбора ква-

лифицированных кад- 

феде-

ральный 

бюджет 

- - - - - - - 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

- - - - - - - 

местный 

бюджет 

- - - - - - - 



2 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 внебюд-

жетные 

средства 

- - - - - - -   ров для гражданской 

службы, в том числе 

путем формирования 

реестра независимых 

экспертов; 

привлечение на граж-

данскую службу моло-

дых, перспективных 

специалистов, в том 

числе путем заключе-

ния договоров на обу-

чение с гражданами 

Российской Федерации 

с обязательством по-

следующего прохож-

дения государственной 

гражданской службы, 

организации практики 

студентов в государ-

ственных органах, ор-

ганизации стажировки 

1.1. Совершенствова-

ние нормативно-пра-

вового обеспечения 

государственной 

гражданской службы 

итого - - - - - - - 2023-

2028 гг. 

Администрация 

Главы Республики 

Тыва и Аппарат 

Правительства Рес-

публики Тыва, ор-

ганы исполнитель-

ной власти Респуб-

лики Тыва, государ-

ственные органы 

Республики Тыва 

развитие законодатель-

ства о государствен-

ной гражданской 

службе, совершенство-

вание нормативно-пра-

вового и методиче-

ского обеспечения гос-

ударственной граждан-

ской службы 

 

феде-

ральный 

бюджет 

- - - - - - - 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

- - - - - - - 

местный 

бюджет 

- - - - - - - 

 



3 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 внебюд-

жетные 

средства 

- - - - - - -    

1.2. Оказание кон-

сультативной и мето-

дической помощи ор-

ганам исполнительной 

власти Республики 

Тыва по вопросам 

применения норм за-

конодательства о гос-

ударственной граж-

данской службе 

итого - - - - - - - 2023-

2028 гг. 

Администрация 

Главы Республики 

Тыва и Аппарат 

Правительства Рес-

публики Тыва 

совершенствование 

практики применения 

законодательства о 

государственной граж-

данской службе, повы-

шение качества и опе-

ративности принятия 

управленческих реше-

ний в органах испол-

нительной власти Рес-

публики Тыва, мини-

мизация нарушений 

требований законода-

тельства о государ-

ственной гражданской 

службе 

феде-

ральный 

бюджет 

- - - - - - - 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

- - - - - - - 

местный 

бюджет 

- - - - - - - 

внебюд-

жетные 

средства 

- - - - - - - 

1.3. Формирование 

профессионального 

кадрового резерва на 

должности государ-

ственной гражданской 

службы Республики 

Тыва, в том числе 

управленческих кад-

ров Республики Тыва 

итого - - - - - - - 2023-

2028 гг. 

Администрация 

Главы Республики 

Тыва и Аппарат 

Правительства Рес-

публики Тыва, ор-

ганы исполнитель-

ной власти Респуб-

лики Тыва, государ-

ственные органы 

Республики Тыва 

эффективное исполь-

зование кадрового ре-

зерва, снижение 

уровня текучести кад-

ров, повышение доли 

замещения вакантных 

должностей граждан-

ской службы из кадро-

вого резерва 

феде-

ральный 

бюджет 

- - - - - - - 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

- - - - - - - 

местный 

бюджет 

- - - - - - - 

внебюд-

жетные 

средства 

- - - - - - - 



4 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1.4. Совершенствова-

ние методов и техно-

логий отбора кандида-

тов, позволяющих вы-

явить их профессио-

нальные качества, 

внедрение новых 

форм оценки знаний и 

умений кандидатов на 

должности граждан-

ской службы 

итого - - - - - - - 2023-

2028 гг. 

Администрация 

Главы Республики 

Тыва и Аппарат 

Правительства Рес-

публики Тыва, ор-

ганы исполнитель-

ной власти Респуб-

лики Тыва, государ-

ственные органы 

Республики Тыва 

назначение на вакант-

ную должность, вклю-

чение в кадровый ре-

зерв наиболее подго-

товленных и профес-

сиональных кадров, 

способных эффек-

тивно и результативно 

исполнять должност-

ные обязанности 

феде-

ральный 

бюджет 

- - - - - - - 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

- - - - - - - 

местный 

бюджет 

- - - - - - - 

внебюд-

жетные 

средства 

- - - - - - - 

1.5. Организация ста-

жировок в целях при-

влечения и трудо-

устройства молодых и 

перспективных кадров 

в государственные ор-

ганы Республики 

Тыва и органы испол-

нительной власти Рес-

публики Тыва 

итого - - - - - - - 2023-

2024 гг. 

Администрация 

Главы Республики 

Тыва и Аппарат 

Правительства Рес-

публики Тыва, ор-

ганы исполнитель-

ной власти Респуб-

лики Тыва, государ-

ственные органы 

Республики Тыва 

привлечение и закреп-

ление на государствен-

ной гражданской 

службе молодых и 

перспективных специ-

алистов, в рамках ме-

роприятий государ-

ственной программы 

Республики Тыва «Со-

действие занятости 

населения на 2020-

2024 годы» в 2023 г. 

планируется прохож-

дение стажировок 20 

чел., в 2024 г. – 20 чел. 

феде-

ральный 

бюджет 

- - - - - - - 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

- - - - - - - 

местный 

бюджет 

- - - - - - - 

внебюд-

жетные 

средства 

- - - - - - - 

1.6. Организация и 

широкая практика 

наставничества для 

вновь принятых госу- 

итого - - - - - - - 2023-

2028 гг. 

Администрация 

Главы Республики 

Тыва и Аппарат 

Правительства Рес- 

оказание помощи в 

приобретении вновь 

принятыми на граж-

данскую службу граж- 

феде-

ральный 

бюджет 

- - - - - - - 

 



5 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

дарственных граждан-

ских служащих 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

- - - - - - -  публики Тыва, ор-

ганы исполнитель-

ной власти Респуб-

лики Тыва, государ-

ственные органы 

Республики Тыва 

данскими служащими 

необходимых профес-

сиональных навыков и 

опыта работы, а также 

воспитание у них тре-

бовательности к себе и 

заинтересованности в 

результатах служебной 

деятельности 

местный 

бюджет 

- - - - - - - 

внебюд-

жетные 

средства 

- - - - - - - 

1.7. Формирование и 

актуализация базы 

данных независимых 

экспертов, направляе-

мых для включения в 

составы конкурсных 

(аттестационных) ко-

миссий органов ис-

полнительной власти 

Республики Тыва 

итого - - - - - - - 2023-

2028 гг. 

Администрация 

Главы Республики 

Тыва и Аппарат 

Правительства Рес-

публики Тыва, ор-

ганы исполнитель-

ной власти Респуб-

лики Тыва, государ-

ственные органы 

Республики Тыва 

включение лиц в еди-

ный реестр независи-

мых экспертов для 

участия в заседаниях 

конкурсных и аттеста-

ционных комиссий, 

образуемых органами 

исполнительной вла-

сти Республики Тыва, 

государственными ор-

ганами Республики 

Тыва, в количестве, 

необходимом для обес-

печения деятельности 

указанных комиссий, 

обеспечение легитим-

ного состава конкурс-

ных и аттестационных 

комиссий органов ис-

полнительной власти 

Республики Тыва, гос-

ударственных органов 

Республики Тыва 

феде-

ральный 

бюджет 

- - - - - - - 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

- - - - - - - 

местный 

бюджет 

- - - - - - - 

внебюд-

жетные 

средства 

- - - - - - - 

итого 6600,0 1100,0 1100,0 1100,0 1100,0 1100,0 1100,0 



6 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

2. Совершенствование 

системы профессио-

нального развития 

гражданских служа-

щих и лиц, включен-

ных в резерв управ-

ленческих кадров 

феде-

ральный 

бюджет 

- - - - - - - 2023-

2028 гг. 

Администрация 

Главы Республики 

Тыва и Аппарат 

Правительства Рес-

публики Тыва, ор-

ганы исполнитель-

ной власти Респуб-

лики Тыва, государ-

ственные органы 

Республики Тыва 

повышение результа-

тивности профессио-

нальной деятельности 

гражданских служа-

щих; 

сохранение положи-

тельной динамики ко-

личества гражданских 

служащих и лиц, со-

стоящих в резерве 

управленческих кад-

ров Республики Тыва, 

ежегодно получающих 

дополнительное про-

фессиональное образо-

вание 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

6600,0 1100,0 1100,0 1100,0 1100,0 1100,0 1100,0 

местный 

бюджет 

- - - - - - - 

внебюд-

жетные 

средства 

- - - - - - - 

2.1. Обеспечение до-

полнительным про-

фессиональным обра-

зованием гражданских 

служащих и лиц, со-

стоящих в резерве 

управленческих кад-

ров Республики Тыва 

итого 6000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 2023-

2028 гг. 

Администрация 

Главы Республики 

Тыва и Аппарат 

Правительства Рес-

публики Тыва, ор-

ганы исполнитель-

ной власти Респуб-

лики Тыва, государ-

ственные органы 

Республики Тыва 

получение дополни-

тельного профессио-

нального образования 

по программам повы-

шения квалификации и 

(или) профессиональ-

ной переподготовки – 

780 чел., из них: 

720 чел. – гражданские 

служащие, в том числе 

по годам:  

в 2023 г. – 120 чел.; 

в 2024 г. – 120 чел.;  

в 2025 г. – 120 чел.;  

в 2026 г. – 120 чел.;  

в 2027 г. – 120 чел.;  

в 2028 г. – 120 чел.; 

феде-

ральный 

бюджет 

- - - - - - - 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

6000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 

местный 

бюджет 

- - - - - - - 

внебюд-

жетные 

средства 

- - - - - - - 



7 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

60 чел. – лица, вклю-

ченные в резерв управ-

ленческих кадров, в 

том числе по годам:  

в 2023 г. – 10 чел.;  

в 2024 г. – 10 чел.;  

в 2025 г. – 10 чел.;  

в 2026 г. – 10 чел.;  

в 2027 г. – 10 чел.;  

в 2028 г. – 10 чел. 

2.2. Организация и 

проведение обучаю-

щих семинаров, сове-

щаний и иных меро-

приятий по вопросам 

государственной 

гражданской службы 

итого - - - - - - - 2023-

2028 гг. 

Администрация 

Главы Республики 

Тыва и Аппарат 

Правительства Рес-

публики Тыва, ор-

ганы исполнитель-

ной власти Респуб-

лики Тыва, государ-

ственные органы 

Республики Тыва 

повышение результа-

тивности профессио-

нальной деятельности 

гражданских служа-

щих, овладение базо-

выми знаниями и 

навыками для эффек-

тивного исполнения 

должностных обязан-

ностей – 1200 чел., в 

том числе по годам:  

в 2023 г. – 200 чел.;  

в 2024 г. – 200 чел.;  

в 2025 г. – 200 чел.;  

в 2026 г. – 200 чел.;  

в 2027 г. – 200 чел.;  

в 2028 г. – 200 чел. 

феде-

ральный 

бюджет 

- - - - - - - 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

- - - - - - - 

местный 

бюджет 

- - - - - - - 

внебюд-

жетные 

средства 

- - - - - - - 

2.3. Изготовление 

буклетов, брошюр и 

иных информацион-

итого 600,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 2023-

2028 гг. 

Администрация 

Главы Республики 

Тыва и Аппарат 

в рамках обучающих 

семинаров в целях 

ознакомления граж-

данских служащих, 

феде-

ральный 

бюджет 

- - - - - - - 



8 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

ных материалов по во-

просам государствен-

ной гражданской 

службы, раздача госу-

дарственным граж-

данским служащим в 

рамках обучающих 

семинаров, совещаний 

и иных мероприятий 

по вопросам государ-

ственной гражданской 

службы 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

600,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Правительства Рес-

публики Тыва, ор-

ганы исполнитель-

ной власти Респуб-

лики Тыва, государ-

ственные органы 

Республики Тыва 

впервые принятых на 

гражданскую службу, 

вновь принятых на 

гражданскую службу, 

с основными вопро-

сами прохождения гос-

ударственной граждан-

ской службы планиру-

ется изготовление 7 

видов памяток по 300 

штук, в том числе по 

годам:  

в 2023 г. – 2100 шт.;  

в 2024 г. – 2100 шт.;  

в 2025 г. – 2100 шт.;  

в 2026 г. – 2100 шт.;  

в 2027 г. – 2100 шт.;  

в 2028 г. – 2100 шт. 

местный 

бюджет 

- - - - - - - 

внебюд-

жетные 

средства 

- - - - - - - 

2.4. Разработка и 

внедрение методов 

оценки качества реа-

лизуемых образова-

тельных программ в 

рамках организации 

профессионального 

развития гражданских 

служащих 

итого - - - - - - - 2023-

2024 гг. 

Администрация 

Главы Республики 

Тыва и Аппарат 

Правительства Рес-

публики Тыва, ор-

ганы исполнитель-

ной власти Респуб-

лики Тыва, государ-

ственные органы 

Республики Тыва 

разработанный норма-

тивный правовой акт, 

регламентирующий 

порядок проведения 

оценки качества реали-

зуемых образователь-

ных программ в рам-

ках организации про-

фессионального разви-

тия гражданских слу-

жащих, ежегодная 

оценка реализуемых 

образовательных про-

грамм на основе разра-

ботанного порядка 

феде-

ральный 

бюджет 

- - - - - - - 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

- - - - - - - 

местный 

бюджет 

- - - - - - - 

внебюд-

жетные 

средства 

- - - - - - - 



9 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

3. Построение эффек-

тивной системы моти-

вации, стимулирова-

ния на государствен-

ной гражданской 

службе 

итого 600,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 2023-

2028 гг. 

Администрация 

Главы Республики 

Тыва и Аппарат 

Правительства Рес-

публики Тыва, ор-

ганы исполнитель-

ной власти Респуб-

лики Тыва, государ-

ственные органы 

Республики Тыва 

усиление мотивации 

гражданских служа-

щих на повышение ре-

зультативности их 

профессиональной де-

ятельности и удержа-

ние высококвалифици-

рованных кадров на 

гражданской службе; 

создание условий для 

развития и повышения 

престижа государ-

ственной гражданской 

службы Республики 

Тыва;  

повышение результа-

тивности профессио-

нальной деятельности 

государственных граж-

данских служащих 

феде-

ральный 

бюджет 

- - - - - - - 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

600,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

местный 

бюджет 

- - - - - - - 

внебюд-

жетные 

средства 

- - - - - - - 

3.1. Организация и 

проведение конкурса 

«Лучший государ-

ственный граждан-

ский служащий Рес-

публики Тыва» 

итого 600,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 2023-

2028 гг. 

Администрация 

Главы Республики 

Тыва и Аппарат 

Правительства Рес-

публики Тыва, ор-

ганы исполнитель-

ной власти Респуб-

лики Тыва, государ-

ственные органы 

Республики Тыва 

выявление лучших 

государственных граж-

данских служащих 

Республики Тыва. 

Призовой фонд – 100 

тыс. рублей (за 1 место 

– 50 тыс. рублей, за  

2 место – 30 тыс. руб-

лей, за 3 место –  

феде-

ральный 

бюджет 

- - - - - - - 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

600,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

местный 

бюджет 

- - - - - - - 



10 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

внебюд-

жетные 

средства 

- - - - - - - 20 тыс. рублей), в том 

числе по годам: в  

2023 г. – 100 тыс. руб-

лей, в 2024 г. – 100 

тыс. рублей, в 2025 г. – 

100 тыс. рублей, в 

2026 г. – 100 тыс. руб-

лей, в 2027 г. – 100 

тыс. рублей, в 2028 г. – 

100 тыс. рублей 

3.2. Разработка типо-

вого положения об 

электронной доске по-

чета органа государ-

ственной власти Рес-

публики Тыва, приня-

тие органами государ-

ственной власти ло-

кальных нормативных 

правовых актов об 

электронной доске по-

чета 

итого - - - - - - - 2023 г. Администрация 

Главы Республики 

Тыва и Аппарат 

Правительства Рес-

публики Тыва, ор-

ганы исполнитель-

ной власти Респуб-

лики Тыва, государ-

ственные органы 

Республики Тыва 

принятые локальные 

нормативные право-

вые акты об электрон-

ной доске почета ор-

гана исполнительной 

власти Республики 

Тыва, государствен-

ного органа Респуб-

лики Тыва 

феде-

ральный 

бюджет 

- - - - - - - 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

- - - - - - - 

местный 

бюджет 

- - - - - - - 

внебюд-

жетные 

средства 

- - - - - - - 

3.3. Занесение в элек-

тронную доску почета 

государственных 

гражданских служа-

щих, лучших по ито-

гам года 

итого - - - - - - - 2023-

2028 гг. 

Администрация 

Главы Республики 

Тыва и Аппарат 

Правительства Рес-

публики Тыва, ор-

ганы исполнитель-

ной власти Респуб-

лики Тыва, государ-

ственные органы 

Республики Тыва 

стимулирование и мо-

тивация гражданских 

служащих к повыше-

нию профессиона-

лизма и компетентно-

сти, ежегодно занесе-

ние в доску почета ор-

ганов государственной 

власти не менее 37 

феде-

ральный 

бюджет 

- - - - - - - 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

- - - - - - - 

местный 

бюджет 

- - - - - - - 



11 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

внебюд-

жетные 

средства 

- - - - - - - гражданских служа-

щих, лучших по ито-

гам года, в том числе 

по годам:  

в 2023 г. – 37 чел.;  

в 2024 г. – 37 чел.;  

в 2025 г. – 37 чел.;  

в 2026 г. – 37 чел.;  

в 2027 г. – 37 чел.;  

в 2028 г. – 37 чел. 

4. Повышение резуль-

тативности деятельно-

сти кадровых подраз-

делений аппаратов ор-

ганов государствен-

ной власти 

итого - - - - - - - 2023- 

2028 гг. 

Администрация 

Главы Республики 

Тыва и Аппарат 

Правительства Рес-

публики Тыва, ор-

ганы исполнитель-

ной власти Респуб-

лики Тыва, государ-

ственные органы 

Республики Тыва 

повышение результа-

тивности профессио-

нальной деятельности 

государственных граж-

данских служащих; 

внедрение современ-

ных информационных, 

кадровых технологий в 

систему управления 

гражданской службой 

 

феде-

ральный 

бюджет 

- - - - - - - 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

- - - - - - - 

местный 

бюджет 

- - - - - - - 

внебюд-

жетные 

средства 

- - - - - - - 

4.1. Проведение про-

верок в органах ис-

полнительной власти 

Республики Тыва по 

соблюдению законо-

дательства в сфере 

государственной 

гражданской службы 

итого - - - - - - - 2023-

2028 гг. 

Администрация 

Главы Республики 

Тыва и Аппарат 

Правительства Рес-

публики Тыва, ор-

ганы исполнитель-

ной власти Респуб-

лики Тыва 

повышение качества 

осуществления про-

фессиональной дея-

тельности, кадровой 

работы в органах ис-

полнительной власти 

Республики Тыва, ми-

нимизация нарушений 

требований законода-

тельства по вопросам 

феде-

ральный 

бюджет 

- - - - - - - 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

- - - - - - - 

местный 

бюджет 

- - - - - - - 



12 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

внебюд-

жетные 

средства 

- - - - - - - государственной граж-

данской службы. Еже-

годно планируется 

проведение 5 проверок 

по отдельному гра-

фику, утверждаемому 

Главой Республики 

Тыва, с проведением 

контрольных проверок 

на предмет выполне-

ния рекомендаций по 

устранению выявлен-

ных по результатам 

проверок нарушений, в 

том числе по годам: 

в 2023 г. – 5;  

в 2024 г. – 5;  

в 2025 г. – 5;  

в 2026 г. – 5;  

в 2027 г. – 5;  

в 2028 г. – 5 

4.2. Проведение меро-

приятий и конкурсов 

по совершенствова-

нию профессиональ-

ного мастерства госу-

дарственных граждан-

ских служащих 

итого - - - - - - - 2023-

2028 гг. 

Администрация 

Главы Республики 

Тыва и Аппарат 

Правительства Рес-

публики Тыва, ор-

ганы исполнитель-

ной власти Респуб-

лики Тыва, государ-

ственные органы 

Республики Тыва 

содействие государ-

ственным граждан-

ским служащим в со-

вершенствовании про-

фессионального ма-

стерства, обновлении 

профессиональных 

знаний, ежегодное 

проведение конкурса 

феде-

ральный 

бюджет 

- - - - - - - 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

- - - - - - - 

местный 

бюджет 

- - - - - - - 



13 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

внебюд-

жетные 

средства 

- - - - - - - «Лучший кадровый ра-

ботник органа испол-

нительной власти Рес-

публики Тыва» 

4.3. Мониторинг эф-

фективности и резуль-

тативности деятельно-

сти подразделений ор-

ганов исполнительной 

власти Республики 

Тыва по вопросам гос-

ударственной службы 

и кадров (кадровых 

служб) и формирова-

ние рейтинга органов 

исполнительной вла-

сти Республики Тыва 

итого - - - - - - - 2023-

2028 гг. 

Администрация 

Главы Республики 

Тыва и Аппарат 

Правительства Рес-

публики Тыва, ор-

ганы исполнитель-

ной власти Респуб-

лики Тыва 

ежегодное проведение 

итогового рейтинга де-

ятельности кадровых 

служб (специалистов) 

органов исполнитель-

ной власти Республики 

Тыва, улучшение дея-

тельности кадровых 

служб органов испол-

нительной власти Рес-

публики Тыва 

феде-

ральный 

бюджет 

- - - - - - - 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

- - - - - - - 

местный 

бюджет 

- - - - - - - 

внебюд-

жетные 

средства 

- - - - - - - 

4.4. Координация дея-

тельности органов ис-

полнительной власти 

Республики Тыва, гос-

ударственных органов 

Республики Тыва по 

использованию в кад-

ровой работе государ-

ственной информаци-

онной системы Рес-

публики Тыва «Еди-

ная автоматизирован-

ная система управле-

ния кадрами государ-

ственной гражданской 

службы Республики 

итого - - - - - - - 2023-

2028 гг. 

Администрация 

Главы Республики 

Тыва и Аппарат 

Правительства Рес-

публики Тыва, ор-

ганы исполнитель-

ной власти Респуб-

лики Тыва, государ-

ственные органы 

Республики Тыва 

обеспечение использо-

вания органами испол-

нительной власти Рес-

публики Тыва, госу-

дарственными орга-

нами Республики Тыва 

государственной ин-

формационной си-

стемы Республики 

Тыва «Единая автома-

тизированная система 

управления кадрами 

государственной граж-

данской службы Рес-

публики Тыва», феде-

феде-

ральный 

бюджет 

- - - - - - - 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

- - - - - - - 

местный 

бюджет 

- - - - - - - 

внебюд-

жетные 

средства 

- - - - - - - 



14 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Тыва», закрытой ча-

сти федеральной госу-

дарственной инфор-

мационной системы 

«Единая информаци-

онная система управ-

ления кадровым со-

ставом государствен-

ной гражданской 

службы Российской 

Федерации» 

ральной государствен-

ной информационной 

системы «Единая ин-

формационная система 

управления кадровым 

составом государ-

ственной гражданской 

службы Российской 

Федерации» 

Всего по Программе итого 7200,0 1200,0 1200,0 1200,0 1200,0 1200,0 1200,0    

феде-

ральный 

бюджет 

- - - - - - - 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

7200,0 1200,0 1200,0 1200,0 1200,0 1200,0 1200,0 

местный 

бюджет 

- - - - - - - 

внебюд-

жетные 

средства 

- - - - - - - 

 

 



 

 

Приложение № 3 

к государственной программе 

Республики Тыва «Развитие 

государственной гражданской службы 

Республики Тыва на 2023-2028 годы» 

 

 

П Л А Н 

реализации государственной программы Республики  

Тыва «Развитие государственной гражданской  

службы Республики Тыва на 2023-2028 годы» 

 
Наименова-

ние кон-

трольного со-

бытия госу-

дарственной 

программы 

Срок наступления контрольного события (дата) Ответ-

ственные 

за исполне-

ние 

2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 

I кв. II 

кв. 

III 

кв. 

IV 

кв. 

I кв. II 

кв. 

III кв. IV кв. I кв. II кв. III кв. IV кв. I кв. II кв. III кв. IV кв. I кв. II кв. III кв. IV кв. I кв. II кв. III кв. IV кв. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1. Совершен-

ствование по-

рядка назна-

чения на 

должности 

государ-

ственной 

гражданской 

службы, 

обеспечиваю-

щего эффек-

тивный кад-

ровый под-

бор 

                        Админи-

страция 

Главы Рес-

публики 

Тыва и Ап-

парат Пра-

вительства 

Респуб-

лики Тыва, 

органы ис-

полнитель-

ной власти 

Респуб-

лики Тыва 

 



2 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1.1. Совер-

шенствова-

ние норма-

тивно-право-

вого обеспе-

чения госу-

дарственной 

гражданской 

службы 

по-

сто-

янно 

по-

сто-

янно 

по-

сто-

янно 

по-

сто-

янно 

по-

сто-

янно 

по-

сто-

янно 

по-

сто-

янно 

по-

сто-

янно 

по-

сто-

янно 

по-

сто-

янно 

посто-

янно 

по-

сто-

янно 

по-

сто-

янно 

по-

сто-

янно 

посто-

янно 

посто-

янно 

по-

сто-

янно 

по-

сто-

янно 

посто-

янно 

по-

сто-

янно 

по-

сто-

янно 

по-

сто-

янно 

по-

сто-

янно 

по-

сто-

янно 

Админи-

страция 

Главы Рес-

публики 

Тыва и Ап-

парат Пра-

вительства 

Респуб-

лики Тыва, 

органы ис-

полнитель-

ной власти 

Респуб-

лики 

1.2. Оказание 

консульта-

тивной и ме-

тодической 

помощи орга-

нам исполни-

тельной вла-

сти Респуб-

лики Тыва по 

вопросам 

применения 

норм законо-

дательства о 

государ-

ственной 

гражданской 

службе 

по-

сто-

янно 

по-

сто-

янно 

по-

сто-

янно 

по-

сто-

янно 

по-

сто-

янно 

по-

сто-

янно 

по-

сто-

янно 

по-

сто-

янно 

по-

сто-

янно 

по-

сто-

янно 

посто-

янно 

по-

сто-

янно 

по-

сто-

янно 

по-

сто-

янно 

посто-

янно 

посто-

янно 

по-

сто-

янно 

по-

сто-

янно 

посто-

янно 

по-

сто-

янно 

по-

сто-

янно 

по-

сто-

янно 

по-

сто-

янно 

по-

сто-

янно 

Админи-

страция 

Главы Рес-

публики 

Тыва и Ап-

парат Пра-

вительства 

Респуб-

лики Тыва 

1.3. Форми-

рование про-

фессиональ-

ного кадро-

вого резерва 

на должности 

государ-

ственной 

гражданской 

по-

сто-

янно 

по-

сто-

янно 

по-

сто-

янно 

по-

сто-

янно 

по-

сто-

янно 

по-

сто-

янно 

по-

сто-

янно 

по-

сто-

янно 

по-

сто-

янно 

по-

сто-

янно 

посто-

янно 

по-

сто-

янно 

по-

сто-

янно 

по-

сто-

янно 

посто-

янно 

посто-

янно 

по-

сто-

янно 

по-

сто-

янно 

посто-

янно 

по-

сто-

янно 

по-

сто-

янно 

по-

сто-

янно 

по-

сто-

янно 

по-

сто-

янно 

Админи-

страция 

Главы Рес-

публики 

Тыва и Ап-

парат Пра-

вительства 

Респуб-

лики Тыва, 



3 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

службы Рес-

публики 

Тыва, в том 

числе управ-

ленческих 

кадров Рес-

публики 

Тыва 

органы ис-

полнитель-

ной власти 

Респуб-

лики Тыва 

1.4. Совер-

шенствова-

ние методов 

и технологий 

отбора кан-

дидатов, поз-

воляющих 

выявить их 

профессио-

нальные ка-

чества, внед-

рение новых 

форм оценки 

знаний и уме-

ний кандида-

тов на долж-

ности граж-

данской 

службы 

- - 30 

сен-

тябр

я 

- - - 30 

сен-

тября 

- - - 30 сен-

тября 

- - - 30 сен-

тября 

- - - 30 сен-

тября 

- - - 30 

сен-

тября 

- Админи-

страция 

Главы Рес-

публики 

Тыва и Ап-

парат Пра-

вительства 

Респуб-

лики Тыва, 

органы ис-

полнитель-

ной власти 

Респуб-

лики Тыва 

1.5. Органи-

зация стажи-

ровок в целях 

привлечения 

и трудо-

устройства 

молодых и 

перспектив-

ных кадров в 

государ-

ственные ор-

ганы Респуб-

лики Тыва и 

- - 30 

июл

я 

- - - 30 

июля 

- - - 30 

июля 

- - - 30 

июля 

- - - 30 

июля 

- - - 30 

июля 

- Админи-

страция 

Главы Рес-

публики 

Тыва и Ап-

парат Пра-

вительства 

Респуб-

лики Тыва, 

органы ис-

полнитель-

ной власти 



4 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

органы ис-

полнитель-

ной власти 

Республики 

Тыва 

Респуб-

лики Тыва 

1.6. Органи-

зация и ши-

рокая прак-

тика настав-

ничества для 

вновь приня-

тых государ-

ственных 

гражданских 

служащих 

 

по-

сто-

янно 

по-

сто-

янно 

по-

сто-

янно 

по-

сто-

янно 

по-

сто-

янно 

по-

сто-

янно 

по-

сто-

янно 

по-

сто-

янно 

по-

сто-

янно 

по-

сто-

янно 

посто-

янно 

по-

сто-

янно 

по-

сто-

янно 

по-

сто-

янно 

посто-

янно 

посто-

янно 

по-

сто-

янно 

по-

сто-

янно 

посто-

янно 

по-

сто-

янно 

по-

сто-

янно 

по-

сто-

янно 

по-

сто-

янно 

по-

сто-

янно 

Админи-

страция 

Главы Рес-

публики 

Тыва и Ап-

парат Пра-

вительства 

Респуб-

лики Тыва, 

органы ис-

полнитель-

ной власти 

Респуб-

лики Тыва 

1.7. Форми-

рование и ак-

туализация 

базы данных 

независимых 

экспертов, 

направляе-

мых для 

включения в 

составы кон-

курсных (ат-

тестацион-

ных) комис-

сий органов 

исполнитель-

ной власти 

Республики 

Тыва 

- 30 

июн

я 

- 30 

но-

ября 

- 30 

июня 

- 30 

но-

ября 

- 30 

июня 

- 30 

но-

ября 

- 30 

июня 

- 30 но-

ября 

- 30 

июня 

- 30 

но-

ября 

- 30 

июня 

- 30 

но-

ября 

Админи-

страция 

Главы Рес-

публики 

Тыва и Ап-

парат Пра-

вительства 

Респуб-

лики Тыва, 

органы ис-

полнитель-

ной власти 

Респуб-

лики Тыва 

 

 



5 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

2. Совершен-

ствование си-

стемы про-

фессиональ-

ного разви-

тия граждан-

ских служа-

щих и лиц, 

включенных 

в резерв 

управленче-

ских кадров 

                        Админи-

страция 

Главы Рес-

публики 

Тыва и Ап-

парат Пра-

вительства 

Респуб-

лики Тыва, 

органы ис-

полнитель-

ной власти 

Респуб-

лики Тыва 

2.1. Обеспе-

чение допол-

нительным 

профессио-

нальным об-

разованием 

гражданских 

служащих и 

лиц, состоя-

щих в ре-

зерве управ-

ленческих 

кадров Рес-

публики 

Тыва 

- - 1 

сен-

тябр

я –

30 

ок-

тябр

я 

30 

но-

ября 

- - 1 сен-

тября 

–30 

ок-

тября 

30 

но-

ября 

- - 1 сен-

тября –

30 ок-

тября 

30 

но-

ября 

- - 1 сен-

тября –

30 ок-

тября 

30 но-

ября 

- - 1 сен-

тября –

30 ок-

тября 

30 

но-

ября 

- - 1 сен-

тября 

–30 

ок-

тября 

30 

но-

ября 

Админи-

страция 

Главы Рес-

публики 

Тыва и Ап-

парат Пра-

вительства 

Респуб-

лики Тыва, 

органы ис-

полнитель-

ной власти 

Респуб-

лики Тыва 

2.2. Органи-

зация и про-

ведение обу-

чающих се-

минаров, со-

вещаний и 

иных меро-

приятий по 

вопросам 

государ-

ственной 

20 

фев-

раля

, 30 

март

а 

25 

мая, 

30 

июн

я 

30 

июл

я, 30 

ав-

гу-

ста 

12 

ок-

тября

, 30 

но-

ября 

20 

фев-

раля, 

30 

марта 

25 

мая, 

30 

июня 

30 

июля, 

30 ав-

густа 

12 

ок-

тября

, 30 

но-

ября 

20 

фев-

раля, 

30 

марта 

25 

мая, 

30 

июня 

30 

июля, 

30 ав-

густа 

12 

ок-

тября

, 30 

но-

ября 

20 

фев-

раля, 

30 

марта 

25 

мая, 

30 

июня 

30 

июля, 

30 ав-

густа 

12 ок-

тября, 

30 но-

ября 

20 

фев-

раля, 

30 

марта 

25 

мая, 

30 

июня 

30 

июля, 

30 ав-

густа 

12 

ок-

тября

, 30 

но-

ября 

20 

фев-

раля, 

30 

марта 

25 

мая, 

30 

июня 

30 

июля, 

30 ав-

густа 

12 

ок-

тября

, 30 

но-

ября 

Админи-

страция 

Главы Рес-

публики 

Тыва и Ап-

парат Пра-

вительства 

Респуб-

лики Тыва 



6 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

гражданской 

службы 

2.3. Изготов-

ление букле-

тов, брошюр 

и иных ин-

формацион-

ных материа-

лов по вопро-

сам государ-

ственной 

гражданской 

службы, раз-

дача государ-

ственным 

гражданским 

служащим в 

рамках обу-

чающих се-

минаров, со-

вещаний и 

иных меро-

приятий по 

вопросам 

государ-

ственной 

гражданской 

службы 

- 30 

июн

я 

- - - 30 

июня 

- - - 30 

июня 

- - - 30 

июня 

- - - 30 

июня 

- - - 30 

июня 

- - Админи-

страция 

Главы Рес-

публики 

Тыва и Ап-

парат Пра-

вительства 

Респуб-

лики Тыва 

2.4. Разра-

ботка и внед-

рение мето-

дов оценки 

качества реа-

лизуемых об-

разователь-

ных про-

грамм в рам-

ках организа-

ции профес-

сионального 

- - - 30 

ок-

тября 

- - - 30 

ок-

тября 

- - - - - - - - - - - - - - - - Админи-

страция 

Главы Рес-

публики 

Тыва и Ап-

парат Пра-

вительства 

Респуб-

лики Тыва 



7 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

развития 

гражданских 

служащих 

3. Построе-

ние эффек-

тивной си-

стемы моти-

вации, стиму-

лирования на 

государ-

ственной 

гражданской 

службе 

                        Админи-

страция 

Главы Рес-

публики 

Тыва и Ап-

парат Пра-

вительства 

Респуб-

лики Тыва 

3.1. Органи-

зация и про-

ведение кон-

курса «Луч-

ший государ-

ственный 

гражданский 

служащий 

Республики 

Тыва» 

- - - 30 

ок-

тября 

- - - 30 

ок-

тября 

- - - 30 

ок-

тября 

- - - 30 ок-

тября 

- - - 30 

ок-

тября 

- - - 30 

ок-

тября 

Админи-

страция 

Главы Рес-

публики 

Тыва и Ап-

парат Пра-

вительства 

Респуб-

лики Тыва 

3.2. Разра-

ботка типо-

вого положе-

ния об элек-

тронной 

доске почета 

органа госу-

дарственной 

власти Рес-

публики 

Тыва 

- 30 

мая 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - Админи-

страция 

Главы Рес-

публики 

Тыва и Ап-

парат Пра-

вительства 

Респуб-

лики Тыва 

3.3. Занесе-

ние в элек-

тронную 

доску почета 

государ-

ственных 

30 

ян-

варя 

- - - 30 

ян-

варя 

- - - 30 

ян-

варя 

- - - 30 

ян-

варя 

- - - 30 

ян-

варя 

- - - 30 

ян-

варя 

- - - Админи-

страция 

Главы Рес-

публики 

Тыва и Ап-



8 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

гражданских 

служащих, 

лучших по 

итогам года 

парат Пра-

вительства 

Респуб-

лики Тыва, 

органы ис-

полнитель-

ной власти 

Респуб-

лики Тыва 

4. Повыше-

ние результа-

тивности дея-

тельности 

кадровых 

подразделе-

ний аппара-

тов органов 

государ-

ственной вла-

сти 

                        Админи-

страция 

Главы Рес-

публики 

Тыва и Ап-

парат Пра-

вительства 

Респуб-

лики Тыва 

4.1. Проведе-

ние проверок 

в органах ис-

полнитель-

ной власти 

Республики 

Тыва по со-

блюдению 

законода-

тельства в 

сфере госу-

дарственной 

гражданской 

службы 

15 

фев-

раля 

15 

ап-

реля

, 15 

июн

я 

15 

ав-

гу-

ста 

15 

ок-

тября 

15 

фев-

раля 

15 

ап-

реля, 

15 

июня 

15 ав-

густа 

15 

ок-

тября 

15 

фев-

раля 

15 

ап-

реля, 

15 

июня 

15 ав-

густа 

15 

ок-

тября 

15 

фев-

раля 

15 

ап-

реля, 

15 

июня 

15 ав-

густа 

15 ок-

тября 

15 

фев-

раля 

15 

ап-

реля, 

15 

июня 

15 ав-

густа 

15 

ок-

тября 

15 

фев-

раля 

15 

ап-

реля, 

15 

июня 

15 ав-

густа 

15 

ок-

тября 

Админи-

страция 

Главы Рес-

публики 

Тыва и Ап-

парат Пра-

вительства 

Респуб-

лики Тыва 

4.2. Проведе-

ние меропри-

ятий и кон-

курсов по со-

вершенство-

- 24 

мая 

- 12 

ок-

тября 

- 24 

мая 

- 12 

ок-

тября 

- 24 

мая 

- 12 

ок-

тября 

- 24 

мая 

- 12 ок-

тября 

- 24 

мая 

- 12 

ок-

тября 

- 24 

мая 

- 12 

ок-

тября 

Админи-

страция 

Главы Рес-

публики 

Тыва и Ап-



9 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

ванию про-

фессиональ-

ного мастер-

ства государ-

ственных 

гражданских 

служащих 

парат Пра-

вительства 

Респуб-

лики Тыва, 

органы ис-

полнитель-

ной власти 

Респуб-

лики Тыва 

4.3. Монито-

ринг эффек-

тивности и 

результатив-

ности дея-

тельности 

подразделе-

ний органов 

исполнитель-

ной власти 

Республики 

Тыва по во-

просам госу-

дарственной 

службы и 

кадров (кад-

ровых служб) 

и формирова-

ние рейтинга 

органов ис-

полнитель-

ной власти 

Республики 

Тыва 

30 

ян-

варя 

- 30 

июл

я 

- 30 

ян-

варя 

- 30 

июля 

- 30 

ян-

варя 

- 30 

июля 

- 30 

ян-

варя 

- 30 

июля 

- 30 

ян-

варя 

- 30 

июля 

- 30 

ян-

варя 

- 30 

июля 

- Админи-

страция 

Главы Рес-

публики 

Тыва и Ап-

парат Пра-

вительства 

Респуб-

лики Тыва, 

органы ис-

полнитель-

ной власти 

Респуб-

лики Тыва 

4.4. Коорди-

нация дея-

тельности ор-

ганов испол-

нительной 

власти Рес-

публики 

по-

сто-

янно 

по-

сто-

янно 

по-

сто-

янно 

по-

сто-

янно 

по-

сто-

янно 

по-

сто-

янно 

по-

сто-

янно 

по-

сто-

янно 

по-

сто-

янно 

по-

сто-

янно 

посто-

янно 

по-

сто-

янно 

по-

сто-

янно 

по-

сто-

янно 

посто-

янно 

посто-

янно 

по-

сто-

янно 

по-

сто-

янно 

посто-

янно 

по-

сто-

янно 

по-

сто-

янно 

по-

сто-

янно 

по-

сто-

янно 

по-

сто-

янно 

Админи-

страция 

Главы Рес-

публики 

Тыва и Ап-

парат Пра-

вительства 



10 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

Тыва, госу-

дарственных 

органов Рес-

публики 

Тыва по ис-

пользованию 

в кадровой 

работе госу-

дарственной 

информаци-

онной си-

стемы Рес-

публики 

Тыва «Еди-

ная автомати-

зированная 

система 

управления 

кадрами гос-

ударственной 

гражданской 

службы Рес-

публики 

Тыва», за-

крытой части 

федеральной 

государ-

ственной ин-

формацион-

ной системы 

«Единая ин-

формацион-

ная система 

управления 

кадровым со-

ставом госу-

дарственной 

гражданской 

Респуб-

лики Тыва, 

органы ис-

полнитель-

ной власти 

Респуб-

лики Тыва, 

государ-

ственные 

органы 

Респуб-

лики Тыва 



11 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

службы Рос-

сийской Фе-

дерации» 



 

 

Приложение № 4 

к государственной программе  

Республики Тыва «Развитие  

государственной гражданской  

службы Республики Тыва  

на 2023-2028 годы» 

 

 

М Е Т О Д И К А 

оценки эффективности государственной  

программы Республики Тыва «Развитие  

государственной гражданской службы  

Республики Тыва на 2023-2028 годы» 

 

Целевые индикаторы и показатели реализации Программы учитываются при 

ежегодной реализации Программы в целях принятия при необходимости своевремен-

ных управленческих решений по ее корректировке. 

Настоящая Методика оценки эффективности Программы используется при 

оценке эффективности Программы по итогам месяца, полугодия и года. 

1. Степень достижения плановых значений целевых показателей (индикаторов) 

Программы рассчитывается по формуле: 

 

СДИГП<1> = ЗПИГПф / ЗПИГПпл , 

 

где: 

СДИГП – степень достижения планового значения показателя (индикатора) Про-

граммы; 

ЗПИГПф – значение каждого показателя (индикатора) Программы, фактически 

достигнутое на конец отчетного периода; 

ЗПИГПпл – плановое значение каждого показателя (индикатора) Программы. 

2. Степень реализации Программы рассчитывается по формуле: 

 

, 

 

где: 

СДИ – степень достижения показателей (индикаторов) Программы; 

СДИГП – степень достижения планового значения показателя (индикатора) Про-

граммы; 

N – число показателей (индикаторов) Программы. 

В оценке степени достижения целевых показателей Программы соблюдены 

условия: 

- измеримости и конкретности целевых показателей; 

- внесение отчетных данных целевых индикаторов в государственные инфор-

мационные системы «Управление» и «Электронный бюджет». 

 

СДигп/NСДи 



2 

 

3. Оценка степени освоения объема финансирования Программы определяется 

по формуле: 

 

Эис = ФГП / ПГП, 

 

где: 

Эис – эффективность использования средств бюджета; 

ФГП – объем фактически профинансированных средств; 

ПГП – объем финансирования, предусмотренный в бюджете. 

Расчет оценки степени реализации мероприятий Программы производится по 

формуле: 

 

СРМ = МВ / М, 

 

где: 

СРМ – степень реализации мероприятий; 

МВ – количество выполненных мероприятий из числа мероприятий, запланиро-

ванных к реализации в отчетном году; 

М – общее количество мероприятий, запланированных к реализации в отчетном 

году. 

4. Расчет оценки эффективности реализации Программы производится по фор-

муле: 

 

ЭРГП = 0,5 x СДИ + 0,25 x ЭИС + 0,25 x СРМ, 

 

где: 

ЭРГП – эффективность реализации Программы; 

СДИ – степень достижения показателей (индикаторов) Программы; 

ЭИС – эффективность использования средств бюджета; 

СРМ – степень реализации мероприятий Программы. 


